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EDITAL DE CONCURSO PÚBLCO 001/2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUPI - PE 

JULGAMENTO DE RECURSOS DO GABARITO 

 

CARGO: AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS 

 
RECORRENTE: 101102 e Outros 
QUESTÃO 05 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
As referidas palavras passaram pelo processo denominado de substantivação. “Agradável” 
funciona como substantivo abstrato, ou seja, nome dado ao ato de agradar. O mesmo se aplica 
a “troca”, que também é um substantivo abstrato, nomeando uma ação. Enfim, as palavras 
podem mudar de classe gramatical, dependendo do contexto. Detalhe: essas referidas palavras 
vêm precedidas de artigo. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 06 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
De acordo com o contexto, o eu lírico se apresenta como um sujeito sem perspectivas de futuro 
diante dos acontecimentos que se apresentam em sua vida. Podemos perceber que o mesmo, 
em decorrência de conflitos e guerras, perdeu a sensibilidade, importando para o mesmo 
apenas um tempo presente, nada mais. Podemos constatar tais evidências nos versos: 
 
“Pouco importa venha a velhice...” 
 
“A vida apenas, sem mistificação” 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 09 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O emprego do verbo “fazer” no singular está correta, já que se trata de verbo impessoal. 
Todavia, a referida questão solicita que se identifique a alternativa INCORRETA, ou seja, em 
“Bateu doze horas no relógio da catedral, o verbo deveria estar no plural, em concordância com 
o numeral “doze”. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
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QUESTÃO 10 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O verbo ASSISTIR no sentido de “prestar atendimento” é transitivo direto, ou seja, a alternativa 
D está incorreta, pois o verbo está complementado com preposição. O correto seria: O médico 
assistiu o paciente prontamente. Ou seja, sem a preposição. Quanto a alternativa A, está 
correta, não havendo preposição. Para que haja crase, teria que o referido verbo fosse transitivo 
indireto, o que não é o caso. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 12 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Resolução: Observa-se que quem recebeu a maior parte corresponde a fração 1/2 que 
corresponde ao montante de 12.000,00 reais. Fazendo: 

1

2
 k = 12000, temos que k = 24000 

Como a constante de proporcionalidade é 24000, temos que:  1/2 de 24000 = 12000 e que 

1/3 de 24000 = 8000 e que 1/4 de 24000 = 6000. Logo o valor do prêmio da divisão foi 

12000+8000+6000 = 26000. 
Como 10% e 1/4 que corresponde 25% são impostos e outras despesas então 10%+25% = 
35%. O restante para totalizar 100% que corresponde a 65% é igual a 26.000 em reais. Fazendo 
uma regra de três simples temos que: 
65%--------------------26000 
35%-------------------- x  

𝑥 = 26000 . 0,35 /0,65 = 14000. Logo o valor do prêmio foi 26000 + 14000 = 40.000,00 reais. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
 
QUESTÃO 16 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 17 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
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QUESTÃO 19 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A questão em recurso menciona O trabalho do Agente de Controle às Endemias (ACE) no 
controle do Aedes aegypti envolve atividades como métodos de controle rotineiro do mosquito, 
têm-se o mecânico, o biológico, o legal e o químico. E ao final ele pedi qual a alternativa consiste 
no controle mecânico. 
Tem em vista que alternativa A-Usar substâncias químicas, geralmente denominadas de 
inseticidas, para o controle do Aedes aegypti nas fases larvária e adulta consiste no controle 
químico; A alterativa C- Usar agentes vivos para o controle do Aedes aegypti como alternativa 
ao rápido aumento da resistência do vetor a vários inseticidas. Consiste no controle Biológico; 
A alternativa D- Aplicar normas de conduta regulamentadas por instrumentos legais de apoio 
às ações de controle do vetor Aedes aegypti. Consiste no controle legal e a alternativa B Impedir 
a procriação do Aedes aegypti, tendo como atividades a proteção, a destruição ou a destinação 
adequada de criadouros como sendo o controle mecânico como nossa única opção correta.  

http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/diretrizes_nacionais_prevencao_controle_dengue.
pdf 

 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
 
QUESTÃO 21 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 22 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Após análise do recurso a banca examinadora tendo em vista que questão mencionada no 
conceito apresentado específica não apenas um sintoma mais vários assim apresentado em 
recurso “febre “mais sim outros sintomas referentes a Leishmaniose, -
http:/bvsms.saude.gov.br/leishmaniose-2/É uma doença crônica, sistêmica, caracterizada por 
febre de longa duração, perda de peso, astenia, adinamia e anemia, dentre outras 
manifestações. Diferenciando da Febre Amarela que segundo 
http://www,bio.fiocruz.br/index.php/br/febre-amarela-sintomas-transmissaõ-e-prevenção. Os 
sintomas são febre alta, calafrios, vômitos, náuseas, cefaleia, dor muscular por cerca de três 
dias.  
 
Caracterizada como doença de caráter eminentemente rural. Mais recentemente, vem se 
expandindo para áreas urbanas de médio e grande portes e se tornou crescente problema de 
saúde pública no país e em outras áreas do continente americano, sendo uma endemia em 
franca expansão geográfica. É uma doença crônica, sistêmica, caracterizada por febre de longa 
duração, perda de peso, astenia, adinamia e anemia, dentre outras manifestações. O conceito 
apresentado refere a doença LEISHMANIOSE assunto abordado no CONTEÚDOS 

http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/diretrizes_nacionais_prevencao_controle_dengue.pdf
http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/diretrizes_nacionais_prevencao_controle_dengue.pdf
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PROGRAMÁTICOS, edital de nº 01/2023, a banca examinadora desconsidera que as outras 
doenças mencionadas como alternativa venha prejudicar a interpretação dos candidatos tendo 
em vista que o assunto em questão Leishmaniose foi trabalhado dentro do edital previsto.  
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 23 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
Após análise do recurso a banca examinadora concluir ele IMPROCEDENTE levando em 
consideração o enunciado da questão onde especifica Todas as alternativas abaixo 
relacionam-se com o ciclo de vida do mosquito transmissor da dengue, EXCETO: que 
implica em excluir a opção que não se relaciona ao ciclo do mosquito. Segundo o site 
http://bvsms.saude.gov.br/dengue-16/ o ciclo da pupa dura em média de 72 horas de 3 a 4 dias. 
Portanto a única opção que se NÂO se relaciona com o ciclo do mosquito transmissor da 
dengue seria a alternativa C.  
 
A Banca examinadora após análise do recurso tem como definição de EXCETO o que não faz 
parte do todo, de modo indicar algo ou alguém que não pertence a maioria. e a Definição de 
INCORRETO o que não é correto; errado; incorreto. http://www.dicio.com.br/exceto/ diante do 
exposto acima e enunciado da questão em recurso onde mencionou: Todas as alternativas 
abaixo relacionam-se com o ciclo de vida do mosquito transmissor da dengue, EXCETO 
baseada naquela que excluir a que não faz parte do ciclo de vida do mosquito transmissor da 
dengue fica subentendido que somente a opção b não pertence a maioria relacionada na 
questão.  
  
“O Aedes aegypti leva em média 10 dias para se desenvolver e vive durante 30 dias. Uma única 
fêmea produz de 60 a 120 ovos em cada ciclo reprodutivo e pode ter mais de ter ciclos durante 
sua vida.”  
 
https:/mosquito.saude.es.gov.br/Not%C3AD/conheca-o-ciclo-do-mosquito-aedes-aegypti-e-
saiba-c   
 
“Uma fêmea produz de 60 a 120 ovos em cada ciclo reprodutivo e pode ter mais de 3 ciclos 
durante sua vida.” 
https//: www.tuasaude.com/ciclo-de-vida-do-aedes-aegypti/ 
“Embora o Aedes viva por volta de 30 dias, cada fêmea pode produzir de 60 a 120 ovos em 
cada ciclo reprodutivo.” 
https://dorconcultoria.com.br/2021/01/18/aedes-aegypti/ 
 
“Uma única fêmea produz de 60 a 120 ovos em cada ciclo reprodutivo e pode ter mais de três 
ciclos durante sua vida “ 
https://hrhds.saude.sc.gov.br/index.php/component/contnt/aricle/hospital-regional-de-joinville-
organi.... 
Considerando que na alternativa não faz referência e tendo vários portais que mostram essa 
média de ovos produzido por fêmea está dentro da média esperada.  
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 

http://bvsms.saude.gov.br/dengue-16/
http://www.dicio.com.br/exceto/
https://dorconcultoria.com.br/2021/01/18/aedes-aegypti/
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QUESTÃO 24 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 25 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A febre amarela é uma doença infecciosa febril aguda causada por um vírus transmitida por um 
mosquito vetores, e possui dois ciclos urbanos e de transmissão: Silvestre (quando há 
transmissão em área rural ou de floresta e Urbano. É uma doença de notificação compulsória 
imediata, ou seja, todo evento suspeita (tanto morte de primatas não humanos, quanto casos 
humanos com sintomatologia compatível) deve ser prontamente comunicado, em até 24 horas 
após suspeita inicial.  
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/f/febre-amarela. 
 
Diante do conteúdo expostos acima e reconhecendo que a notificação compulsória seja um 
tópico mencionado dentro do assunto Febre amarela mencionado no CONTEUDO 
PROGRAMATCO do edital 01/2023 e sendo necessário para o conhecimento da doença. A 
Banca examinadora concluir o recurso IMPROCEDENTE. 
 
No ciclo silvestre da febre amarela, os primatas não humanos (macacos) são os principais 
hospedeiro e amplificadores do vírus. https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-
z/f/febre-amarela 
 A questão mencionada tem com alternativa  
No ciclo silvestre da febre amarela, os primatas não humanos (macacos) são os principais 
transmissores e amplificadores do vírus. Ficando assim que os primatas não humanos são os 
principais hospedeiros e não transmissores como foi mencionado na alternativa em questão. 
Deixando assim a alternativa C como incorreta. Portanto apenas a alternativa D como resposta 
correta da questão. A Banca examinadora concluir o recurso como IMPROCEDENTE. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 28 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 29 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 30 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
No Gabarito Parcial divulgado a alternativa correta é a letra “C” e não “A” conforme afirma o 
candidato. 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 

https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/f/febre-amarela


6 

 

 

 

Rua Espirito Santo,533 – Acarape/norte – CEP: 64003-750 – Teresina – Piauí  
fone/fax (86) 3222 0817  -  CNPJ: 04.751.944/0001-51   

site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com   

 

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

 
RECORRENTE: 100994 e Outros 
QUESTÃO 09 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O emprego do verbo “fazer” no singular está correta, já que se trata de verbo impessoal. 
Todavia, a referida questão solicita que se identifique a alternativa INCORRETA, ou seja, em 
“Bateu doze horas no relógio da catedral, o verbo deveria estar no plural, em concordância com 
o numeral “doze”. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 10 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O verbo ASSISTIR no sentido de “prestar atendimento” é transitivo direto, ou seja, a alternativa 
D está incorreta, pois o verbo está complementado com preposição. O correto seria: O médico 
assistiu o paciente prontamente. Ou seja, sem a preposição. Quanto a alternativa A, está 
correta, não havendo preposição. Para que haja crase, teria que o referido verbo fosse transitivo 
indireto, o que não é o caso. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 12 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Resolução: Observa-se que quem recebeu a maior parte corresponde a fração 1/2 que 
corresponde ao montante de 12.000,00 reais. Fazendo: 

1

2
 k = 12000, temos que k = 24000 

Como a constante de proporcionalidade é 24000, temos que:  1/2 de 24000 = 12000 e que 

1/3 de 24000 = 8000 e que 1/4 de 24000 = 6000. Logo o valor do prêmio da divisão foi 

12000+8000+6000 = 26000. 
Como 10% e 1/4 que corresponde 25% são impostos e outras despesas então 10%+25% = 
35%. O restante para totalizar 100% que corresponde a 65% é igual a 26.000 em reais. Fazendo 
uma regra de três simples temos que: 
65%--------------------26000 
35%-------------------- x  

𝑥 = 26000 . 0,35 /0,65 = 14000. Logo o valor do prêmio foi 26000 + 14000 = 40.000,00 reais. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
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QUESTÃO 22 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A Hanseníase é uma doença infecciosa e contagiosa e de evolução crônica, afeta os nervos e 
peles, ocasionando lesões neurais, conferindo a doença um alto poder incapacitante, 
considerando assim um grande problema de saúde pública. É um assunto de grande relevância 
no cotidiano do trabalho do agente comunitário de saúde e tendo em vista que o assunto 
abordado Hanseníase é encontrado no Guia Prático do Agente Comunitário de saúde, página 
115.  Portanto assim parte do conteúdo programático vigente do edital 01/2023. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 24 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Diante do recurso exposto tendo em vista que foram empregados os dois verbos poder e dever 
na referida alternativa e considerando que a semântica do verbo dever não irá mudar a questão 
julgada.  
 
As ações de prevenção do HIV/AIDS e as ouras infecções sexualmente transmissíveis, 
entendidas enquanto estratégias para o enfretamento da epidemia, preveem a ampliação do 
acesso a população aos insumos de prevenção, tais como preservativos masculinos, 
preservativos femininos, gel lubrificante, kit de redução de danos, material educativo e 
informação qualificada segundo site http:antigo.gov.br/pt-br/gestores/sistemas-de-
informação/sistemas-de-monitorameto-de-insumos-de-prevenção-previni. Mencionado assim o 
kit de redução de danos que segundo o site 
 http://bvsms.saude.gov.br/bvs/folder/10006002588.pdf o kit de redução de danos é composto 
de preservativos, seringas e agulhas, lenço com álcool para limpeza do local do pico, recipiente 
e agua destilada para diluição e a sua distribuição desse insumos como redução de risco para 
usuários de álcool e drogas injetáveis como objetivo de promover melhora na qualidade de 
vidas dessas pessoas mencionadas. Diante do pressuposto acima citado fazendo-se valida a 
alternativa A mencionada no recurso a banca examinadora considera ele IMPROCEDENTE. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 27 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 29 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
 

http://bvsms.saude.gov.br/

